
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 4.650/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 078/2017-MP/
CPPADS, datado de 26/6/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da Portaria 
nº 3.066/2017-MP/PGJ, de 23/5/2017, publicada no D.O.E. de 
1º/6/2017, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.651/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 394/2015/MP/DRH, 
datado de 12/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da Comissão 
de Sindicância Administrativa designada pela Portaria n.º 
1.102/2017-MP/PGJ, de 21/2/2017, publicada no D.O.E. de 
7/3/2017, nos autos do Processo n.º 56/2017-SGJ-TA, acolhido 
in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula nº 999.1928, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JEAN MATIAS AVIZ 
ALVAREZ (Presidente), JÉSSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 
e JOELMA DE OLIVEIRA PAULO (Membros), para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo n.º 
56/2017-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.657/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LARISSA 
BRASIL BRANDÃO atribuições específi cas para, no dia 17/7/2017, 
dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria de Segunda 
Entrância MP.CPCP-102.3, a Sra. ALANA SANTANA SOUZA, 
nomeada conforme Ato nº 212/2017, datado de 28/6/2017, 
publicado no DOE do dia 17/7/2017, para exercer suas funções 
na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.686/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento 
e o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho criado 
para defi nir e implementar estratégias de atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, no acompanhamento dos danos 
ambientais causados pelo Polo Industrial do município de 
Barcarena, de forma mais efi ciente, qualifi cada e integrada, 
pela Portaria nº 1.238/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/4/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 129/2017-MP/
CAOMA, datado de 5/7/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados 

para participarem de reunião de trabalho marcada para o dia 
14/7/2017, no horário das 9 às 12h, na Sala de Reuniões dos 
Centros de Apoio Operacional do Ministério Público do Estado 
do Pará:
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA; e
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 205951

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL 
nº. 000301-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 3º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000301-151/2015, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2017
Data da Instauração: 18/07/2017
Objeto: Apurar possível direcionamento de licitações no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA).
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
(em exercício)

Protocolo: 206148

Extrato da Portaria nº 03/2017/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07, torna público a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 003/2017/MP/2ª PJCA que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Conceição 
do Araguaia/PA, situada na Avenida Couto Magalhães, 2476, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone/Fax: 
(94) 3421-1218.
Portaria nº 03/2017/MP/2ª PJCA
Assunto: Apurar informações e colher dados relativos à 
realização de um evento denominado “3ª Mega Bingão Solidário 
Benefi cente da Praia Verde” que possam subsidiar o eventual 
ajuizamento de ação civil pública em defesa dos consumidores.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 206152

Extrato da Portaria n° 010/2017-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 
010/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 000948-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 010/2017-11PJMAB
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Assunto: Apurar possível desvirtuamento de contratações 
temporárias realizadas pela Prefeitura Municipal de Marabá, de 
mão de obra para execução de serviço de limpeza urbana
Marabá/PA, 20/07/2017
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 206165

PORTARIA N.º 4.249/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça Substituto ADONIS TENORIO 
CAVALVANTI atribuições específi cas para, no dia 03/07/2017, 
dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. ROBERTA 
RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, nomeada conforme Ato 
nº 209/2017, datado em 23/06/2017, publicado no D.O.E. de 

27/06/2017, para exercer suas funções na Região Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 206090

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL 
nº. 000009-150/2016-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 3º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000009-150/2016, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2017
Data da Instauração: 14/07/2017
Objeto: Apurar possível violação do art. 23, §5º, da Lei nº. 
8.666/93, na realização de sucessivos procedimentos de licitação 
na modalidade convite pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
(em exercício)

Protocolo: 206150
 

Extrato de Publicação do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº. 000045-151/2017-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. Daniel Henrique Queiroz 
de Azevedo, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº. 000045-151/2017, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2017
Data da Instauração: 14/07/2017
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico 
SRP nº 005/2016 da Secretaria de Estado de Administração 
(SEAD).
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
(em exercício)

Protocolo: 206146

Extrato da Portaria n° 014/2017-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela 
portaria n° 014/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 
000963-940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 014/2017-11PJMAB
Investigado: MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA – PREFEITURA 
MUNICIPAL.
Assunto: Apurar indícios de irregularidades na contratação pela 
Prefeitura de Nova Ipixuna, mediante inexigibilidade de licitação, 
de empresa para prestar serviços de assessoria e consultoria 
técnica na elaboração e acompanhamento de programas de 
educação naquele Município.
Marabá/PA, 20/07/2017
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 206176

Extrato da Portaria n° 012/2017-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela 
Portaria n° 012/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 
000559-940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 012/2017-11PJMAB
Investigado: Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência 
Social e Hospitalar; Hospital Regional do Sudeste do Estado do 
Pará - Dr. Geraldo veloso.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa relativa 
à contratação de empresa para efetuar obra de reforma no Hospital 
Regional do Sul e Sudeste do Pará, sem a realização de licitação.
Marabá/PA, 20/07/2017
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 206184


